Администрация городского округа – город Галич
Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от   «17»  мая  2023  г.                                                                                 №335

Об утверждении перспективного плана
по реализации мероприятий в местах
неорганизованного массового купания
населения в купальный сезон 2023 года
на территории городского округа - город
Галич Костромской области

В соответствии с Федеральным  законам  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Правилами  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Костромской  области,
утвержденных  постановлением   администрации   Костромской   области  от  7
сентября  2010  года  №313-а,  комплексным планом мероприятий  по  обеспечению
безопасности людей на водных объектах Костромской области в купальном сезоне,
утвержденным  протоколом  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Костромской
области  от  18  мая  2022  года  №2,  в  целях  осуществления  мероприятий  по
обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах
городского округа-город Галич Костромской области в купальный сезон 2023 года,

постановляю:

  1.  Утвердить  Перспективный  план  по  реализации  мероприятий  в  местах

неорганизованного массового купания населения в купальный сезон 2023 года на
территории городского округа-город Галич Костромской области  (приложение).

 2.  Отделу  образования  администрации  городского  округа-город  Галич
(Иванова Е.В.) в период с 29 мая по 3 июня 2023 года организовать проведение
мероприятий, направленных на предупреждение гибели детей во время нахождения
на водных объектах (тематические конкурсы, родительские собрания).

 3.  Постановление администрации городского округа-город Галич Костромской
области   от  26  мая  2022  года  №315 «Об  утверждении перспективного  плана  по
реализации мероприятий в местах неорганизованного массового купания населения
в  купальный  сезон  2022  года  на  территории  городского  округа-город  Галич
Костромской области», считать утратившим силу.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя  главы  администрации  городского  округа-город  Галич  Костромской
области Е.В.Жнивина.
          5.  Настоящее постановление вступает  в  силу со  дня его официального
опубликования.

Глава  городского округа-город Галич                                                    А.В.Карамышев

приложение
к постановлению администрации

                                                                       городского округа-город Галич
                                                      Костромской области

                                                           от «17»  мая  2023  г. №335

Перспективный план
по реализации мероприятий в местах неорганизованного массового купания населе-
ния в купальный сезон 2023 года на территории городского округа-город Галич Ко-

стромской области

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
за выполнение

Срок
проведения

1. Провести  заседание  КЧС  и  ОПБ  город-
ского округа, на котором рассмотреть во-
просы  обеспечения  безопасности  людей
на водных объектах

Председатель и секретарь КЧС
и ОПБ городского округа

до 01.06.

2. Откорректировать  и  утвердить  муници-
пальным правовым актом перечень мест,
запрещенных для купания на территории
городского округа

Глава  городского  округа-
город Галич;
Помощник  главы  городского
округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС

до  01.06.

3. Провести  работу  по  выявлению  мест
неорганизованного массового купания на-
селения с обозначением их на карте с при-
вязкой к координатам

Помощник  главы  городского
округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС;
Инспекторский  участок  (Га-
личский)  Центра  ГИМС  ГУ
МЧС России по Костромской
области (по согласованию)

в
течении  ку-
пального  се-
зона

4. Установить  запрещающие  и  предупреж-
дающие  аншлаги  в  местах  неорганизо-
ванного купания

МУ «Служба Заказчика» до 31.05

5. Провести  акцию  «Чистый  берег»  с  при-
влечением волонтеров, общественных ор-
ганизаций и муниципальных служащих

Отдел городского хозяйства и
инфраструктуры  админист-
рации городского округа

до 01.06

6. Принять меры по выявлению и исключе-
нию случаев пребывания несо-вершенно-
летних  вблизи  водных  объектов  без  со-
провождения взрослых.  К данной работе
привлечь персонал учреждений, активные
слои населения

Отдел  образования  админист-
рации городского округа;
МО МВД России «Галичский»
(по согласованию);
Инспекторский  участок  (Га-
личский)  Центра  ГИМС  ГУ
МЧС России по Костромской
области (по согласованию)

в течение ку-
пального  се-
зона

7. Осуществлять контроль за многодетными
семьями, особенно находящихся на учете
в комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав, детьми-сиротами, остав-

Комиссия  по  делам  несовер-
шеннолетних  и  защите  их
прав;
Отдел по опеке и попечи-тель-

в течение ку-
пального  се-
зона

шимся без попечения родителей ству администрации городско-
го округа;
ОГБУ  «Галичский  КЦСОН»
(по согласованию);
МО МВД России «Галичский»
(по согласованию)

8. Проводить  с  родителями  занятия  по  во-
просам  обеспечения  безопасности  детей
во время каникул; ответственности за не-
надлежащее  исполнение  родительских
обязанностей  по  воспитанию,  содержа-
нию,  защите прав  и  законных интересов
несовершеннолетних

Отдел  образования  админист-
рации городского округа;
МО МВД России «Галичский»
(по согласованию)

в течение ку-
пального  се-
зона

9. Разместить информацию  на официальном
сайте администрации городского округа и
в  газете  «Галичские  известия»  о  местах
организованного купания (пляжах), а так-
же о недопущении купания в необо-рудо-
ванных местах

Помощник  главы  городского
округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС

до 01.06

10. Организовать  пропагандистскую  работу
через  средства  массовой информации по
правилам охраны жизни людей

Помощник  главы  городского
округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС

в течение ку-
пального  се-
зона

11. Составлять  протоколы  об  админист-
ративных правонарушениях по статье 8.5
Закона  Костромской  области  от
20.04.2019 года №536-6-ЗКО «Кодекс Ко-
стромской области об административ-ных
правонарушениях»

Структурные  подразделения
администрации  городского
округа

по факту вы-
явления пра-
вонару-
шений

12. Осуществить дежурство на водных объек-
тах, в том числе:

в течение ку-
пального  се-
зона  по  гра-
фику

12.1 -Прошкуратовский пруд Структурные  подразделения
администрации  городского
округа

12.2 -Пруд на ул.Клары Цеткин и место неор-
ганизованного купания Галичского озера
(ул.Комсомольская)

Отдел  образования  админист-
рации городского округа;
Подведомственные  органи-
зации

12.3 -Зона отдыха по ул.Воронова (Галичское
озеро) и места неорганизованного купания
Галичского озера (примыкание пер.Сверд-
лова к ул.Набережная)

Отдел по делам культуры, ту-
ризма,  молодежи  и  спорта
администрации  городского
округа;
Подведомственные  органи-
зации

13. Осуществлять  межведомственные  рейды
на  водные  объекты  городского  округа  в
соотвествии с графиком

Структурные  подразделения
администрации  городского
округа;
МО МВД России «Галичский»
(по согласованию);
Инспекторский  участок  (Га-
личский)  Центра  ГИМС  ГУ
МЧС России по Костромской

с  01.06.  до
окончания
купального
сезона не ре-
же  одного
раза  в  неде-
лю

области (по согласованию)
14. Провести семинар с  руководящим соста-

вом  организаций,  осуществляющих  де-
журство на водных объектах по вопросам:
- оказания первой помощи утопающим;
-действия при различных ситуациях

Поисково-спасательное   под-
разделение  «Поисково-спаса-
тельный отряд-4» город Галич
ОГБУ «Пожарно-спасательная
служба Костромской области»
(по согласованию);
Инспекторский  участок  (Га-
личский)  Центра  ГИМС  ГУ
МЧС России по Костромской
области (по согласованию)

до 10.06

15. Организовать взаимодействие с МО МВД
России  «Галичский»  по  охране  обще-
ственного порядка и пресечению пребыва-
ния  граждан  в  состоянии  алкогольного
опьянения в организован-ных и неоргани-
зованных  местах  купания  населения  на
водных объектах городского округа

Заместитель  главы  админист-
рации городского округа;
МО МВД России «Галичский»

по факту вы-
явления пра-
вонару-
шений

16. Осуществлять  оперативный  сбор  инфор-
мации по результатам работы лиц, осуще-
ствляющих дежурство и рейды по контро-
лю обстановки на водных объектах

ЕДДС города и района с  01.06.  до
окончания
купального
сезона

17. Размещать на официальном сайте админи-
страции городского округа материалы по
обеспечению безопасности людей на вод-
ных объектах, сведения о происшествиях
на водных объектах

Помощник  главы  городского
округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС

с  01.06.  до
окончания
купального
сезона

18. На внеочередных заседаниях КЧС и ОПБ
городского  округа  проводить  разбор  и
анализ  обстоятельств  гибели  людей  на
водных объектах, особенно детей, в целях
выявления  причин,  способствующих
происшествиям

Глава городского округа;
Заместитель  главы  админист-
рации городского округа;
Инспекторский  участок  (Га-
личский)  Центра  ГИМС  ГУ
МЧС России по Костромской
области (по согласованию)

по  факту
происшест-
вия

19. Провести  анализ  выполнения  меро-прия-
тий комплексного плана обеспечения без-
опасности людей на водных объектах го-
родского округа, их эффективности и до-
статочности. С учетом проведенного ана-
лиза  спланировать  работу  на  2024  год,
представить предложения для включения
в решение КЧС и ОПБ Костромской обла-
сти

Председатель и секретарь КЧС
и ОПБ городского округа

по  оконча-
нии  купаль-
ного сезона

20. Организовать  вручения  памяток  населе-
нию о необходимости соблюдения правил
поведения на водоемах и оказания первой
помощи людям, терпящим бедствие на во-
де

Отдел  образования  админист-
рации городского округа;
Отдел по делам культуры, ту-
ризма,  молодежи  и  спорта
администрации  городского
округа;
ОГБУ «Галичский КЦСОН»
(по согласованию)

в  течении
купального
сезона

21. Представить  в  ГУ  МЧС  России  по  Ко- Помощник  главы  городского до 10.06

стромской области через отдел безопасно-
сти следующие документы:
-протокол  заседания  КЧС  и  ОПБ  го-
родского округа по вопросу обеспечения
безопасности населения в  купальный се-
зон 2023 года;
-перспективный  план  реализации  меро-
приятий в  местах неорганизованного ку-
пания населения;
-перечень мест, запрещенных для купания
на территории городского округа

округа,  возглавляющего мест-
ную администрацию по делам
ГО и ЧС

	Администрация городского округа – город Галич
	Костромской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ